
 
CITTA' DI TORINO 

CIRCOSCRIZIONE N. 1  
 
 
Consiglio Circoscrizionale            
N. Doc.  3                            
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 18 GENNAIO 2017 ALLE ORE 18.00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Vice Presidente 
Martinez e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GATTO Gerardo SANNA Alessio 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANTIANGELI Amalia 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GUGLIELMOTTI Enrica STRANIERO Giovanni 

BALENA Davide NICOLA Francesca TAGLIAFERRI Federico 

BENEDETTI Paolo PENSI Debora VALLINI Walter 

CASTIGLIONE Dorotea POGGIO Graziella  

CATANZARO Angelo PONTE Thomas  

GAMBA Serena RE Alberto  

 
E quindi in totale, con il  Vice Presidente n. 22 Consiglieri presenti. 

Risultano assenti i Consiglieri Casolati, Guerrini, Santangelo. 

Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: ABBASSAMENTO DELLA VOLTA DELLA 
GALLERIA MAGISTRALE MUSEO DELLA CITTADELLA. 

 
 
 



N. doc. 3 
 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
 
 

MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: ABBASSAMENTO DELLA VOLTA  DELLA 
GALLERIA MAGISTRALE MUSEO DELLA CITTADELLA. 
 
 

PREMESSO CHE 
 
- Il museo Pietro Micca e dell'Assedio di Torino del 1706 è un museo Civico che viene 

visitato con grande soddisfazione da oltre 20.000 persone all'anno. 

- Le gallerie di contromina facenti capo al museo sono parte integrante del percorso museale e 

ne costituiscono la principale attrazione. 

RILEVATO CHE  
 
- La galleria Magistrale, facente parte del percorso di visita della rete di contromina di 

pertinenza del Museo, rappresenta uno dei tratti più importanti del percorso di visita 

sotterraneo. 

- Lungo il suo sviluppo sono visibili, caso unico in tale percorso di visita, i rami da mina che 

difesero la Capitale del Ducato durante il famoso assedio del 1706. 

- È altresì visionabile un pozzo della Seconda Guerra Mondiale, che fungeva da uscita di 

sicurezza per i cittadini che si rifugiavano nelle gallerie durante i bombardamenti alleati. 

- La galleria Magistrale permette di effettuare un percorso di visita ad anello evitando il 

disagevole percorso andata e ritorno, che comporta l'incrocio dei gruppi di visitatori in galleria. 

Dal mese di maggio del 2015, la galleria Magistrale è chiusa alle visite, per ordine dei Dirigenti 

del settore di riferimento, a seguito della segnalazione del Direttore del Museo e successivo 

sopralluogo dei tecnici comunali, i quali hanno constatato un leggero abbassamento della volta 

della galleria Magistrale, per l'estensione di circa 1 metro lineare, causata presumibilmente da 

infiltrazioni d'acqua provenienti dalla sovrastante struttura di Palazzo Pralormo, di competenza 

del Demanio Militare. 

- Tali infiltrazioni interessano diversi punti delle gallerie di contromina, con ingresso di 

quantità d'acqua non indifferenti durante i fenomeni temporaleschi, al punto che talvolta le 



gallerie vengono per precauzione chiuse alle visite nell'imminenza di tali fenomeni naturali, o 

in caso di periodi piovosi particolarmente lunghi. 

- Va precisato che, a detta degli Archeologi che collaborano con il museo, la staticità della 

volta non sarebbe messa a repentaglio dall'abbassamento della volta stessa né dalle infiltrazioni 

d'acqua. 

CONSIDERATO CHE 
 
- Malgrado la puntuale segnalazione di tali problemi da parte del Direttore del Museo, gli 

interventi effettuati dal Demanio Militare non hanno ad oggi comportato la soluzione del 

problema, né tale stato di fatto ha ottenuto da parte di questa Amministrazione Comunale il 

giusto rilievo. 

- Nemmeno la richiesta della Direzione del Museo di posizionare dei provini o sensori per 

valutare l'eventuale movimento della volta della galleria ha ottenuto esito. 

 
Tutto ciò premesso La Circoscrizione 1 

 

IMPEGNA  
 

il Presidente della Circoscrizione Uno Centro Crocetta a richiedere al Sindaco e all’Assessore 

competente:  

 

1. Se intendono intervenire presso l'Amministrazione militare perchè provveda ad eliminare le 

perdite dalle tubature di sua competenza. 

2. Se intendono posizionare provini o sensori e di verificare se vi sia effettivo pericolo di crollo 

da parte dei tecnici comunali. 

3. In caso affermativo, di mettere immediatamente in sicurezza la volta della galleria 

magistrale con centine (già presenti nelle gallerie di competenza del museo). In caso 

negativo, di riaprire alle visite la galleria Magistrale. 

4. di convocare una Commissione per avere un confronto con le autorità competenti. 

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno  riferito, oltre al Vice Presidente Martinez, i Consiglieri Gatto, Gamba, Ponte. 
 

IL  VICE PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare la mozione mediante votazione elettronica. 



 

Al termine della votazione il  Vice Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Vallini. 
 
Non partecipa alla votazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento del 
Consiglio Circoscrizionale, la Consigliera Ambrogio. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 20 
VOTI FAVOREVOLI: N. 20 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la mozione avente ad oggetto: “ABBASSAMENTO DELLA VOLTA DELLA 
GALLERIA MAGISTRALE MUSEO DELLA CITTADELLA.”. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


